
HỘI ĐỒNG BỘ TRƯỞNG
Số: 33/b-HĐBT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 14 tháng 2 năm 1987

Sign In

 

 

 

 

QUYẾT ĐỊNH
CỦA HỘI ĐỒNG BỘ TRƯỞNG SỐ 33B/HĐBT NGÀY 14-2-1987

VỀ VIỆC PHÂN VẠCH, ĐIỀU CHỈNH ĐỊA GIỚI HÀNH CHÍNH

MỘT SỐ XÃ, PHƯỜNG, THỊ TRẤN CỦA CÁC THỊ XÃ BẠC LIÊU,

CÀ MAU VÀ CÁC HUYỆN CÁI NƯỚC, ĐẦM DƠI, NGỌC HIỂN,

VĨNH LỢI, GIÁ RAI, HỒNG DÂN, THỚI BÌNH, TRẦN VĂN THỜI

THUỘC TỈNH MINH HẢI

HỘI ĐỒNG BỘ TRƯỞNG

 

Căn cứ điều 107 của Hiến pháp nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam ngày 18-12-1980;

Căn cứ điều 16 của Luật Tổ chức Hội đồng Bộ trưởng ngày 4-7-1981;

Căn cứ Quyết định số 214-CP của Hội đồng Chính phủ ngày 21-11-1970;

Căn cứ Quyết định số 64b-HĐBT của Hội đồng Bộ trưởng ngày 12-9-1981;

Xét đề nghị của Uỷ ban Nhân dân tỉnh Minh Hải và Ban Tổ chức của Chính phủ.
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Nay phân vạch, điều chỉnh địa giới hành chính một số xã, phường, thị trấn của các thị

xã Bạc Liêu, Cà Mau và các huyện Cái Nước, Đầm Dơi, Ngọc Hiển, Vĩnh Lợi, Giá Rai, Hồng

Dân, Thới Bình, Trần Văn Thời thuộc tỉnh Minh Hải như sau:

I. Thị xã Bạc Liêu:

Sáp nhập xã Vĩnh Hiệp và xã Vĩnh Thành thành một xã lấy tên là xã Hiệp Thành.

Xã Hiệp Thành có 4.405 hécta đất với 9,735 nhân khẩu.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D2755


Địa giới xã Hiệp Thành ở phía đông giáp xã Vĩnh Thuận; phía tây giáp nông trường Đông

Hải; phía nam giáp biển Đông; phía bắc giáp các phường 2,5 và 6.

II. Thị xã Cà Mau:

1. Sáp nhập phường 2 và phường 3 thành một phường lấy tên là phường 2.

Phường 2 có 7.264 nhân khẩu.

Địa giới phường 2 ở phía đông giáp phường 5; phía tây giáp phường 1; phía nam giáp phường

8; phía bắc giáp phường 4.

2. Tách 950 hécta đất với 2.500 nhân khẩu của phường 8 để sáp nhập vào xã Lý Văn Lâm.

- Phường 8 có 796 hécta đất với 6.565 nhân khẩu.

Địa giới phường 8 ở phía đông giáp sông Gành Hào; phía tây giáp các xã Lợi An và Trần Văn

Thời; phía nam giáp xã Lý Văn Lâm; phía bắc giáp phường 1.

- Xã Lý Văn Lâm có 1.715 hécta đất với 5.972 nhân khẩu.

Địa giới xã Lý Văn Lâm ở phía đông giáp sông Gành Hào; phía tây giáp xã Lợi An; phía nam

giáp kênh Xang Mới; phía bắc giáp phường 8.

3. Sáp nhập xã Tân Thành và xã Tân Định thành một xã lấy tên là xã Tân Thành.

Xã Tân Thành có 3.446 hécta đất với 9.391 nhân khẩu.

Địa giới xã Tân Thành ở phía đông giáp các xã Tắc Vân và Định Bình; phía tây giáp xã An

Xuyên; phía nam giáp phường 6; phía bắc giáp xã Tân Thạnh.

4. Sáp nhập xã An Xuyên và xã An Lộc thành một xã lấy tên là xã An Xuyên.

Xã An Xuyên có 4.118 hécta đất với 13.045 nhân khẩu.

Địa giới xã An Xuyên ở phía đông giáp xã Tân Thành; phía tây giáp xã Tân Lợi; phía nam

giáp các phường 1 và 4 phía bắc giáp xã Tân Lộc.

5. Giải thể xã Bình Thành để sáp nhập vào hai xã Hoà Thành và Hoà Tân; tách một phần diện

tích và dân số của hai xã này để sáp nhập vào xã Định Bình.

- Xã Hoà thành có 2.589 hécta đất với 7.518 nhân khẩu.

Địa giới xã Hoà Thành ở phía đông giáp xã Định Bình; phía tây giáp xã Lý Văn Lâm; phía

nam giáp xã Hoà Tân; phía bắc giáp phường 6.

- Xã Hoà Tân có 2.092 hécta đất với 7.481 nhân khẩu.



Địa giới xã Hoà Tân ở phía đông giáp xã Định Hoà; phía tây giáp xã Hoà Thành; phía nam

giáp sông Gành Hào; phía bắc giáp xã Hoà Thành.

- Xã Định Bình có 1.674 hécta đất với 6.392 nhân khẩu.

Địa giới xã Định Bình ở phía đông giáp xã Định Hoà; phía tây giáp xã Hoà Thành; phía nam

giáp xã Hoà Tân; phía bắc giáp xã Tân Thành.

III. Huyện Cái Nước:

1. Sáp nhập xã Thạnh Trung và xã Lương Thế Trân thành một xã lấy tên là xã Lương Thế

Trân.

Xã Lương Thế Trân có 3.607 hécta đất với 9.712 nhân khẩu.

Địa giới xã Lương Thế Trân ở phía đông giáp xã Hoà Thành; phía tây giáp xã Thạnh Phú;

phía nam giáp xã Thạnh Hưng; phía bắc giáp phường 8.

2. Sáp nhập xã Phú Hưng và xã Phú Lộc thành một xã lấy tên là xã Phú Hưng.

Xã Phú Hưng có 3.616 hécta đất với 11.181 nhân khẩu.

Địa giới xã Phú Hưng ở phía đông giáp xã Tân Hưng; phía tây giáp xã Lợi An; phía nam giáp

các xã Bình Mỹ và Hưng Mỹ; phía bắc giáp các xã Lương Thế Trân và Thạnh Phú.

3. Sáp nhập xã Hoà Mỹ và xã Hưng Mỹ thành một xã lấy tên là xã Hưng Mỹ.

Xã Hưng Mỹ có 4.729 hécta đất với 10.044 nhân khẩu.

Địa giới xã Hưng Mỹ ở phía đông giáp xã Bình Mỹ; phía tây giáp xã Phong Lạc; phía nam

giáp xã Tân Hưng; phía bắc giáp xã Phú Hưng.

4. Sáp nhập xã Phú Mỹ và xã Phú Thuận thành một xã lấy tên là xã Phú Mỹ.

Xã Phú Mỹ có 4.348 hécta đất với 9.183 nhân khẩu.

Địa giới xã Phú Mỹ ở phía đông giáp xã Tân Hưng Đông và thị trấn Cái Nước; phía tây giáp

xã Phú Hoà; phía nam giáp xã Việt Hưng; phía bắc giáp xã Phong Lạc.

5. Sáp nhập xã Phú Hoà và xã Phú Thành thành một xã lấy tên là xã Phú Hoà.

Xã Phú Hoà có 4.547 hécta đất với 7.930 nhân khẩu.

Địa giới xã Phú Hoà ở phía đông giáp xã Phú Mỹ; phía tây giáp xã Phú Hiệp; phía nam giáp

xã Việt Hùng; phía bắc giáp xã Phong Lạc.

6. Sáp nhập xã Việt Khái với xã Việt Dũng thành một xã lấy tên là xã Việt Khái.

Xã Việt Khái có 3.968 hécta đất với 9.687 nhân khẩu.



Địa giới xã Việt Khái ở phía đông giáp xã Việt Thắng; phía tây giáp các xã Tân Nghiệp và

Tân Hưng Tây; phía nam giáp xã Hàm Rồng; phía bắc giáp xã Việt Hùng.

7. Giải thể xã Phong Hưng để sáp nhập vào xã Tân Hưng và xã Hưng Hiệp.

- Xã Tân Hưng có 3.684 hécta đất với 9.000 nhân khẩu.

Địa giới xã Tân Hưng ở phía đông giáp sông Bảy Háp; phía tây giáp xã Bình Mỹ; phía nam

giáp xã Hưng Hiệp; phía bắc giáp rạch Phấn Bửu.

- Xã Hưng Hiệp có 3.250 hécta đất với 8.517 nhân khẩu.

Địa giới xã Hưng Hiệp ở phía đông giáp sông Bảy Háp; phía tây giáp xã Tân Hưng Đông;

phía nam giáp sông Cái Nước; phía bắc giáp rạch Ngọn Cùng.

8. Sáp nhập xã Việt Cường với xã Việt Hùng thành một xã lấy tên là xã Việt Hùng; tách một

phần dân số và diện tích của xã Việt Hùng để sáp nhập vào xã Việt Thắng.

- Xã Việt Hùng có 1.742 hécta đất với 5.140 nhân khẩu.

Địa giới xã Việt Hùng ở phía đông giáp xã Việt Thắng; phía tây giáp xã Phú Tân; phía nam

giáp xã Việt Khái; phía bắc giáp xã Phú Mỹ.

- Xã Việt Thắng có 3.779 hécta đất với 7.551 nhân khẩu.

Địa giới xã Việt Thắng ở phía đông giáp sông Bàu Chấu, xã Trần Thới; phía tây giáp kênh

Kiểm Lâm, xã Việt Hùng; phía nam giáp sông Bảy Háp và huyện Ngọc Hiển; phía bắc giáp

sông Bàu Chấu, xã Trần Thới và xã Việt Hùng.

9. Giải thể xã Tân Thới để sáp nhập vào xã Trần Thới và xã Đông Thới.

- Xã Trần Thới có 3.545 hécta đất với 3.076 nhân khẩu.

Địa giới xã Trần Thới ở phía đông giáp xã Đông Thới; phía tây giáp xã Việt Thắng; phía nam

giáp sông Bảy Háp; phía bắc giáp xã Cái Nước;

- Xã Đông Thới có 3.685 hécta đất với 9.933 nhân khẩu.

Địa giới xã Đông Thới ở phía đông và phía nam giáp sông Bảy Háp; phía tây giáp xã Cái

Nước; phía bắc giáp sông Cái Nước.

10. Sáp nhập xã Tân Phong và xã Tân Nghiệp thành một xã lấy tên là xã Tân Nghiệp; tách

một phần dân số và diện tích để sáp nhập vào thị trấn Phú Tân.

- Xã Tân Nghiệp có 3.562 hécta đất với 6.338 nhân khẩu.



Địa giới xã Tân Nghiệp ở phía đông giáp xã Phú Tân; phía tây giáp vịnh Thái Lan; phía nam

giáp xã Tân Hải; phía bắc giáp xã Phú Hiệp.

- Thị trấn Phú tân có 2.386 hécta đất với 5.000 nhân khẩu.

Địa giới thị trấn Phú Tân ở phía đông giáp xã Việt Hùng; phía tây giáp xã Tân Nghiệp; phía

nam giáp xã Tân Hưng; phía bắc giáp xã Phú Hiệp.

11. Giải thể xã Cái Nước để thành lập thị trấn Cái Nước (thị trấn huyện lỵ huyện Cái Nước).

Thị trấn Cái Nước có 1.563 hécta đất với 5.116 nhân khẩu.

Địa giới thị trấn Cái Nước ở phía đông giáp xã Đông Thới; phía tây giáp xã Tân Hiệp; phía

nam giáp các xã Trần Thới và Tân Thới; phía bắc giáp xã Tân Hưng Đông.

IV. Huyện Đầm Dơi:

Sáp nhập xã Thành Điền và xã Tân Mỹ thành một xã lấy tên là xã Thành Điền.

Xã Thành Điền có 3.947 hécta đất với 8.145 nhân khẩu.

Địa giới xã Thành Điền ở phía đông giáp xã Thới Phong; phía tây giáp xã Trần Phán; phía

nam giáp xã Tạ An Khương; phía bắc giáp thị xã Cà Mau.

V. Huyện Ngọc Hiển:

1. Giải thể thị trấn Năm Căn. Thành lập xã Hàng Vịnh trên cơ sở diện tích và dân số của thị

trấn Năm Căn cũ.

Xã Hàng Vịnh có 2.200 hécta đất với 5.550 nhân khẩu.

Địa giới xã Hàng Vịnh là địa giới thị trấn Năm Căn cũ.

2. Chia xã Đất Mới thành hai đơn vị hành chính lấy tên là xã Đất Mới và thị trấn Năm Căn

(thị trấn huyện lỵ huyện Ngọc Hiển).

Xã Đất Mới có 10.470 hécta đất với 4.395 nhân khẩu.

Địa giới xã Đất Mới ở phía đông giáp xã Tân An; phía tây giáp vịnh Thái Lan; phía nam giáp

các xã Viên An Tây, Viên An Đông và Tân An; phía bắc giáp thị trấn Năm Căn.

- Thị trấn Năm Căn có 1.200 hécta đất với 2.497 nhân khẩu.

Địa giới thị trấn Năm Căn ở phía đông giáp xã Tân An; phía tây giáp xã Hàm Rồng; phía nam

giáp xã Đất Mới; phía bắc giáp xã Hàng Vịnh.

VI. Huyện Vĩnh Lợi:


